
 

 

Università degli Studi di Milano - Via Festa del Perdono 7 – 20122 – Milano MI  C.F. 80012650158 

 

 

    ID 1683 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Visto: l’art. 7 comma 6 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e successive 

modificazioni e integrazioni;  

Visto: il Regolamento per l’affidamento a terzi estranei all’Università di incarichi di 

carattere intellettuale come modificato con decreto rettorale n. 0267760 del 

23/04/2010; 

Visto: il Progetto “TEST ED EFFICIENZA COGNITIVA NEGLI ANZIANI”; 

Visto: l’avviso di conferimento rivolto al personale interno prot. n. 0030765/20 del 3 

Novembre 2020 e pubblicato all’albo della struttura e sul sito web d’Ateneo; 

Considerato: che tale avviso di conferimento rivolto al personale interno è andato 

deserto; 

Visto: l’avviso di procedura comparativa ID 1683 – prot. n. 15574/2020 del 30/11/2020 

per l’affidamento di un incarico di collaborazione di lavoro autonomo professionale, della 

durata di 6 mesi e per un compenso di 6.000,00 Euro (IVA e cassa inclusi) al collaboratore 

per attività di supporto alla ricerca, per il raggiungimento dei seguenti obiettivi: 

• L’incarico mira a confrontare i risultati ottenuti in test cognitivi dagli anziani e 

correlarli al genere, alla scolarità, alla professione svolta dei medesimi, per 

indagare se e fino a che punto questi elementi si correlino al mantenimento 

dell’efficienza cognitiva. 

Svolgendo la seguente attività:  

• Dopo una approfondita indagine sulla Letteratura scientifica in argomento, 

verranno somministrati test cognitivi a soggetti ultraottantenni -cui viene chiesto 

di volta in volta il consenso per l’utilizzo a scopi scientifici dei dati con modulo 

appositamente elaborato- e analizzati i risultati di circa 2.000 test Mini Mental 

State Evaluation e Montreal Cognitive Assessment – MOCA già somministrati sempre 

a soggetti ultraottantenni nell’ambito della valutazione della loro idoneità alla 

guida, e confrontati con i dati relativi al genere, alla scolarità, al tipo di attività 

lavorativa svolta. Il confronto servirà a valutare se e in che misura questi dati si 

correlino al mantenimento dell’efficienza cognitiva. 



 

 

Università degli Studi di Milano - Via Festa del Perdono 7 – 20122 – Milano MI  C.F. 80012650158 

 

 

Visto: il verbale di selezione del 30/12/2020 da cui risulta idoneo il Dott. Andrea Toncini; 

Considerato: che l’importo pari a Euro 6.000,00 (IVA e cassa inclusi) risulta congruo per 

l’attività in esso dedotta; 

Verificato: il budget nell’ambito del progetto REC20IMERZ - n. di creazione U-Gov 34073 

del Dipartimento di Scienze Biomediche per la Salute; 

Visto: il verbale del 30/12/2020 da cui risultano attribuiti ai candidati i seguenti punteggi: 

 

 

COGNOME E NOME        LUOGO E DATA DI NASCITA             PUNTI 

Toncini Andrea   Segrate (MI) – 05/10/1992   100/100 

 

 

DETERMINA 

 

L’approvazione degli atti della procedura comparativa ID 1683 – prot. n. 15574/2020 del 

30/11/2020;   

La stipula di un contratto collaborazione professionale al Dott. Andrea Toncini per attività 

di supporto alla ricerca finalizzata al raggiungimento dei seguenti obiettivi: 

• L’incarico mira a confrontare i risultati ottenuti in test cognitivi dagli anziani e 

correlarli al genere, alla scolarità, alla professione svolta dei medesimi, per 

indagare se e fino a che punto questi elementi si correlino al mantenimento 

dell’efficienza cognitiva. 

Svolgendo la seguente attività:  

• Dopo una approfondita indagine sulla Letteratura scientifica in argomento, 

verranno somministrati test cognitivi a soggetti ultraottantenni -cui viene chiesto 

di volta in volta il consenso per l’utilizzo a scopi scientifici dei dati con modulo 

appositamente elaborato- e analizzati i risultati di circa 2.000 test Mini Mental 

State Evaluation e Montreal Cognitive Assessment – MOCA già somministrati sempre 

a soggetti ultraottantenni nell’ambito della valutazione della loro idoneità alla 

guida, e confrontati con i dati relativi al genere, alla scolarità, al tipo di attività 

lavorativa svolta. Il confronto servirà a valutare se e in che misura questi dati si 

correlino al mantenimento dell’efficienza cognitiva. 



 

 

Università degli Studi di Milano - Via Festa del Perdono 7 – 20122 – Milano MI  C.F. 80012650158 

 

 

Tale attività sarà da svolgersi nell’ambito del Progetto “TEST ED EFFICIENZA COGNITIVA 

NEGLI ANZIANI”;  

Il contratto, che prevede un importo al collaboratore pari a Euro 6.000,00 (IVA e cassa 

inclusi), avrà la durata di n. 6 mesi e sarà svolto a favore del Dipartimento di Scienze 

Biomediche per la Salute;    

Il corretto svolgimento dell’incarico sarà verificato dalla Prof.ssa Isabella Merzagora; 

Il costo di 6.000,00 Euro graverà sul progetto REC20IMERZ - n. di creazione U-Gov 34073 

del Dipartimento di Scienze Biomediche per la Salute. 

 

  IL DIRETTORE GENERALE 

    Roberto Conte 

 

 


		2021-01-25T16:53:48+0100
	Conte Roberto Bruno




